Una, prout consideratur secundum esse quod habet	Quoddam, quod est in re, scilicet natura ipsa, quae est
--	---

in singularibus; sicut natura lapidis in hoc et illo lapide.

Alia vero est consideratio alicuius naturae secundum esse suum intelligibile; sicut natura lapidis consideratur prout est in intellectu.

Tertia vero est consideratio naturae absoluta, prout abstrahit ab utroque esse; secundum quam considerationem consideratur natura lapidis, vel cuiuscumque alterius, quantum ad ea tantum quae per se competunt tali naturae... Taką jest np., jak nieco dalej mówi, „natura seu forma artificijati in se considerata“.

in particularibus, quamvis in eis non sit secundum rationem universalitatis in actu.

Est etiam quoddam universale, quod est a re acceptum per abstractionem, et hoc est posterius re...

Est etiam quoddam universale ad rem, quod est prius re ipsa, sicut forma domus in mente aedificatoris...

Po porównaniu tych dwóch tekstów jasnym się staje, że św. Tomasz „universale“ nazywa nie tylko naturę rozpatrywaną „wedle stanu, jaki ma ona w umyśle.. i wedle jej stanu absolutnego“ (Kr.), ale już naturą rozpatrywaną „secundum esse quod habet in singularibus“, czyli według jej stanu fizycznego.

Naturę tę „quae est in particularibus“ nazywa „universale in re“, czyli ogółem w rzeczy istniejącym, w przeciwieństwie do natury wytworzonej z rzeczy w umyśle naszym przez abstrakcję („universale in re“), jak również w przeciwieństwie do natury rozważanej absolutnie, czyli do samej idei, która pozostaje w ścisłym związku do rzeczy, jako jej pierwowzór („universale ad rem“)⁴⁾.

Aby jednak co do tego żadnej wątpliwości nie pozostawić, nie zaszkodzi porównać jeszcze dalsze słowa obydwu tekstów:

⁴⁾ Należałoby nadto nadmienić, że natura rozpatrywana według jej stanu absolutnego nie tworzy według św. Tomasza „universale reflexum“, jak to chce Cziczgodny Krytyk. Albowiem „universale reflexum“ powstaje wtedy, gdy „intellectus reflectitur supra seipsum et supra ea, quae in eo sunt, sive subiective sive obiective, considerat iterum hominem sic a se intellectum sine conditionibus materiae, et videt, quod talis natura cum tali universalitate, seu abstractione intellecta potest attribui huic vel illi individuo, et quod realiter est in hoc et illo individuo, ideo format secundam intentionem de tali natura, et hanc vocat universale, seu praedicabile vel huiusmodi“ (Op. de totius log. Arist. summa, I, 1). W tekście natomiast powyższym o „universale reflexum“ wcale mowy niema.

„Prior et consideratio alius naturae absoluta